
Texas Comptroller of Public Accounts

432-558-3555

2017 Sample Tax Rate Calculation Worksheet
Taxino Units Other Than School Districts or Water Districts

Crane County Hospital District
Phone (atea code and numbet)Taxing Unit Name

1310 S. Alford St., Crane, TX 79731 www.cranememonal.or9

Taxrng Unrt's Website AddressTaxing Unil's Address, Cily, State, ZIP Code

GENERAL TNFORMATTON: Tax Code Section 26.04(c) requires an olficer or employee designaled by the governing body to calculate the efiective tax rate

and rollback tax rate for the taxing unit. These tax rates are expressed in dollars per $1OO of taxable value calculated. The calculation process slarts after

the chief appraiser delivers to the taxing unit th€ certified apprajsal roll and the estimated values ol properties under protest.

Schoof districts do not use this form, but instead use Comptroller Form 50-859 Sa mple Tax Rate Calculaton Wotksheet tot School Districts.

Water districts as defined under Water Code Section 49.001(1) do not use this form, but instead use Comptroller Form 50-858 Samp/e Water Disttict

Rollback Tax Rate Worksheet.

The C,omptroller's offce provides this sample worksheet to assist taxing units jn determining tax rates. The inlormation provided in this worksheet is ofiered as

technical assistance and not legal advice. Taxing units should consult legal counsel for interpretations of law regarding tax rate preparation and adoption

The effective tax rate enables the public to evaluate the relationship between taxes for the prior year and for the current year based on a tax rate that

would produce the same amount of iaxes (no new taxes) if applied to the same ploperties that are taxed in both years. When appraisal values increase,

the effective tax rate should decrease.

The eftective tax rate for a county is the sum of the efl€ctive tax rates calculated for each type of tax the county levies

2016 total taxable value- Enter the amount of 2016 taxable value on the 2016 tax roll today. Include any adiuslments since

last year's certitication; exclude Tax Code Section 25.25(d) one-third over-appraisal corrections lrom these adiustments

This total includes the taxable value ol homesleads with tax ceilings (will d€ducl in Line 2) and the captured value for tax

incremenl linancing (will deduct taxes in Line 14).r

' Td.Id Code S 26.012(14)
? Td. Td Code S 26.012(14)
3 Tex. Tax Cod€ S 26.012(13)
I Tex. Td Cod€ S 26.012(1s)

lfef o:rrrtv itr r"\j1!:a I e lt.,. !Jr nl t rt -x:t i oinirirol a ari,rr l,ia t\aa.) :rii c r!iile:; Frolii:,1,':.jr
ii.:f..i af ard r€iaiL,farr5loi llrrpiil15, ic(ir t;r.a.ler f.i et rpili:it3 .i iif a-:t;rrii;irrr::!i ... rlil\\ ljorrds.

$ 9q2,13,310:90

2. 2016 tax ceitings. Counties, cities and junior college districts. Enter 2016 total taxable value of homesteads with tax ceilings
These include the homesteads of homeowners ag; 65 or older or disabled. Other taxing units enter O. lf your taxing unil

adopted the tax ceiling provisi:n 
ln 

2016 or a prior year for homeowners age 65 of older or disabled, use this step.'? S , _ U 
9U

, $ 86a713310.003. Preliminary 2016 adi.usted taxable value. Subtract Line 2 lrom Line 1

a?nan
$ _ """"" /$1004. 2016 total adopted iax rate,

5.2016taxablevalueloslbecausecourtappealsolARBdecisionsreduced20l6appr8isedvalue.

A. orlglnal 2016 ARB valuea:. . s , ,..,, 
- 

!9,

-

' r r' (o .1
comptrollef ,texas.gov/taxe5/property-tax

50 856.06 l7'l



Texas Comptroller ol Public Accounts

2016 taxable value losl becau8e property llr6t qualilled tor an exemption in 2017 Note that lowering the amount or

percentage of an existing exemption does not create a new exemption or reduce taxable value lf the taxing unit increased

an originil exemption, u;e the difterence between the original exempted amount and the increased exempted amount Do

not include value lost due to fr€eport or goods-in-transit exemptions.
2,290.O0AbsoluteexemDtions,Use2016marketvalue:.... $

Partial exemptions. 2017 exemption amount ol 2017 percentage exemplion
times 2016 value: . .. + t

value loss, Add A and B.s

20t6 taxabte vatue lost because property first qualified lor agricullural appraisal (1-d or t-O-t), tinUer appraisat-
recrcaflonal/gcenic appraisal or publlc access airport special appraisal in 2017. Use only propenies that qualified in

2017 for the first time; do nol use properties that qualilied in 2016.

A. 2016 market value: . . . . . .

16. . Total 2017 taxable value on the 2017 certified appraisal roll today- This value includes only certilied values and includes

the total taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in Line 18). Thes€ homesteads include homeowners age

65 or older or disabled.lo

8s9,600,180.00

A.

B.

9.

1,809,920.00

9,730,370.00

' , ','l1?i1o9o ,

0.00

C. Value los8. Subtract B l:om 46. 
, 
t..__ #

10, Toial adiustments for lost value. Add Lines 7 8C and 9C. s l'812'210 00

11. . 2016 adiusted taxable value. Subtract Line 10 trom Line 6 s 99€9119 i9

B. 20t7 productlvity or special appraised value:. . . . . - s 
-- 

!!9

^ 0.00

12. Adiusred 2016 taxes. l\rultiply Line 4 by Line 11 and divide by $1oo $ 2,840 973 63

'13. Taxes refunded lor years preceding tax year 2016. Enter the amount of taxes .efunded by the taxing unit tor tax years

preceding tax year 2016. Types of refunds include court decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and T€x

. Code Section 31.1 t payment errors. Do not include refunds lor lax year 2016. This line applies only to tax years preceding 
^ 35g.Og' v _-.tax year 2016.?

'14. Taxes in tax increment linancing (TlF) tor tax year 2016. Enter the amount of taxes paid into the tax increment fund for a
,^ir rr rh6 t.vin^ ,'^ir h.c ^^ 2nl7 .rht,,ra.i ,bnrai<a.l vrlie in I ine 16D enter 0.3 - 0.00rernvestment zone as agreed by th'e'tax;g unil lt the taxils unrt has no 2o17.captured appraised value in Line.l6D, enter O s $ _, 0.00

15. Adiusted 2016 taxe6 witl reiunds and TIF adjustment Add Lines 12 and 13, subtract Lin€ ,0 " 
_$,.2,U1'331.72

A. Certified values:. $

L

c.

Counties: Include railroad rolling stock values certified by the Comptroller's otfice: . . .

Polluilon control and energy storage syslem exemption: Deduct the value of
property exempted lor the current tax year for the first time as pollution control or energy
storage syslem properryr .......
Tax incement financing: Deduct the 2017 captured appraised value of property taxable
by a taxing unit in a tax incaement financing zone for which the 2017 taxes will be d€posited
into the lax increment fund. Do not include any new property value thal will be included in

Line 21 below.rr

Total 2017 value. Add A and B, then subtract C and D.

+$

0.00

For morc inform.tior, vhit our vi€bEite compkollet texas.gov/tax$/propertftsx

$
849,869,810.00

5 Tex. rd Cod€ S 26.012(15)
5 Td. Ta Code S 26.012(15)

' Te( Id Code 5 26.012(13)
. Tex. Tax cod€ 5 26.03(c)
! Tex. rd cod€ s 26.012(13)
,o Tex. Tax Crd€ S 26.012

" Tex. Tax Cods S 26-03(c)

50-856.06 l7ll



Texas Comptroller of Public Accounts

Total value of properties undel protest ol not included on certilied aPpraisal roll'1'z

A. 2017 taxable value of properties undel protest. The chief appraiser certifies a list of
properties still under ARB protest. The list shows the appraisal district's value and the

iaxpayer's claimed value, if any or an estimate of the value it the taxpayer wins For each of

the properties under protest, use the lowest of these values Enter the total value13 $

B. 20'17 value of plopedies not under prolest or included on certitied appraisel roll'
The chief appraiser gives taxing units a list of those taxable properties that the chiet appraiser

knows about, but are not included in the appraisal roll certification These properties also are

not on the list of properties that are still under protesl On this list ot properties, the chief

appraiser includes the market value, appraised value and exemptions for the preceding year

and a reasonable estimate of the market value, appraised value and exemptions lor the

current year. Use the lower market, appraised or taxable value (as appropriate).

Enter the total value.r4

0.00

18. 2017 tax ceilings. Counties, cities and junior colleges enter 2017 total taxable value ol homesteads with tax ceilings. These

include the homesteads of homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. lf your taxing unit adopted

the tax ceiling provision in 2016 or a prior year for homeowners age 65 or older or disabl€d, use this step.'s 
$

to land. New additions to existing improvements may be included if the appraised value can be determined New personal

property in a new improvement must have been brought into the taxing unit after Jan. 1, 2016, and be located in a new

improvement, New improvements do include property on which a tax abatement agreement has expired lor 2017r7

COUNTTES ONLY, Add together the etfective tax rates tor each type of tax the county levies. The total is the 2017 county

effective tax rate."

0.00

19. 2017 total iaxable value. Add Lines 16E.and 17C: Subtracl Llne 18.

20, Totat 2017 taxabl€ value of properties in telritory annexed after Jan. 1,2016. Include both.eal and personal property

Enter the 2017 value of property in terrilory annexed.16

21, Total 2017 taxable value gf new improvements and new personal property localed in new imProvements. New meansrIEw trrrPIvvErrrErrr. crru rrEfr Pc'-v'rqr P'v
the item was not on the appraisal roll in 2016, An improvement is a building, structure, lixture or fenc€ erected on or aflixed

^ 15.584.170.0022. Total adiustments to the 2017 taxable value. Add Lines 20 and 21

23. 2ol7 adiusred taxable value. Subtract Line 22 from Line 19. $ 91285,ryq00^ 834.285.640.00D..23. 
. 

2017 adiustel taxsble value:Subtract Line 22 Jrom Line 19.

24. 20.17 effective tax rate. Divide Line 15 by Line 23and multiply by $1oo.rs S_.3!a ,sroo

$ _15,584,170.0,0

0
25.

$ 

-.-"--- 

/$1oo

r? Tex. Tax Code S 26.01(c) and (d)
'3 lex. rai Cod€ S 26.01 (c)
'' Td. Td Cod€ S 26.01 (d)

'5 Tex. Tax Cod€ S 26.012(6)
16 Tex. Tax Cod€ S 26.012(17)

" Tex. Td Code S 26.012(17)
i3 Tex. Tax code S 26.04(c)

', Tex. Tax Code S 26.04(d)

t0'856.06-17/1

For more information, virlt our web6ite: (omPtrolleLtexa5'.gov/taxeyproPertftax



Texas Comptroller of Public Accounts

The rollback tax rate is split into two separate rates:

1. Maintenance and Operations (M&O): The M&O portion is the tax rate that is needed to raise the same amount of taxes that the taxing unit levied in

the prior year plus eight percent. This rate accounts for such things as salaries, utilities and day-to-day operations

2. Debt: The debt tax rate includes the debt service necessary to pay the taxing unit's debt payments in the coming year. This rate accounts ior principal

and interest on bonds and other debt secured by property lax revenue

The rollback tax rate for a county ts the sum of the rollback tax rates calculated for each type ol tax the county levies ln most cases the rollback tax rate

exceeds the efiective tax rale, bui occasionally decreases in a taxing unit! debt service will cause lhe elfective tax rate to be high€r than th€ rollback tax rat€'

,sSl-991'19099,

28. 2016 M&O taxes.

E, Taxes retunded for yeals preceding iax year 2016: Enter the amount of M&O taxes

refunded in the preceding year for taxes belore that year' Types of refunds include court
decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax Code Section 31.11

payment eftors. Do not include refunds for tax year 2016. This line applies only to tax years

preceding tax year 2016. . .. . . . .

F, Enhanced indigent health care expenditules: Enter the increased amount for the currenl
year's enhanced indigent health care expenditures above the preceding tax year's enhanced

indigent health care expenditures, less any stale assistance . .. .

G. Taxes in TIF: Enter the amount ol taxes paid into the tax increment fund for a reinvestment

zone as agreed by the taxing unit. ll the taxing unit has no 2017 captured appraised value in

Line 16D, enter 0..

H. Adiusted M&O Taxes. Add A, B, C, E and F. For taxing unit with D, subtract if discontinuing

lunction and add if receiving function. Subtract G.

31, 2017 rollback mainlenance and operation rate. Multiply Line 30 by 1.08.

2,840 ,973.63

B.

A. Multiply Line 26 by Line 27 and divide by $100 . .

Cltles, counties and hospital dislricts with additional sales tax: Amount of additional

sales tax collected and spent on M&O expenses in 2016 Enter amount from full year's sales

tax revenue spent for M&O in 2016 fiscal year, if any. Other taxing units enter 0 Counties

exclude any amount that was spenl for economic development grants from the amount of

sales tax spent.

Counties: Enter the amount for the state criminaljustice mandate. lf second or later year,

the amount is tor increased cost above last year's amount. Other taxing units enter 0 . . . .

+$

D. Transferring function: li discontinuing all of a depanment, function or activity and transferring

il to another taxing unit by written contract, enter the amount spent by the taxing unit
discontinuing the function in the 12 months preceding the month of this calculation. ll the

taxing unit did nol op€raie this function for this 12'monlh period, use the amount spent In

the last full liscal year in which the taxing unit operated the function The taxing unit

discontinuing the function will subtract this amount in H below The taxing unit receiving

the function will add this amount in H below Other taxing units enter 0.. . . . . . +/- $

0.00

0.00

0.00

0.00+$

0.00+$

0.00

50-E56.06-17/1

For more informatioh, virlt our u/ebsite comptroller.texas govltaxes/property-tax



Texas

32. Total 2017 debl to be paid with property taxes and additional sale6 tax revenue. Debt means the intersst and principal

that will be paid on debts thatl

(1) are paid by property taxes,

(2) are secured bY ProPenY taxes,

(3) are scheduled for payment over a period longer than one year' and

(4) are not classitied in the taxing unit's budget as M&O expenses.

A. Debt also includes contractual payments to other taxing units that have incurred debts on

behalf ol this taxing unit, if those d€bts meet the four condilions above. Includs only amounts

that will b€ paid from property tax revenue. Do not include appraisal district budget payments
0.00

Ent€r debt amount, . . . . . . . .

B. Subtract unencumbered fund amount used to reduce total debt.. .. .. 0.00

0.00
C. Subtract amount paid from other resources . . . ..

35. Cenitied 2017 antlclpated collectlon rate. Enter the rate certified by the collector. ll the rate is 100 percent or greater, enter ,

1oo percent. loo

:t. 2ol7.l6ht e.liusted lor colleclions. Divide Line 34 bv Line 35 c 0 0036. 201? debt adiusted lot collections. Divide Line 34 by Line 35 S 

- 

j99

37 2017 totaltaxable value. Enter the amount on Line 19. $ 849'869'810 00-

38. 2017 debt tax rate. Divide Line 36 by Line 37 and multiply by $100. S L--mroo

39. 2017 rollback iar tate. Add Lines 31 and 38,

40. COUNTTES ONLY. Add together the rollback lax rales for each type of tax the county levies. The total isthe20lTcounty
rollback tax rate.

Cities, counties and hospital districts may levy a sales tax specifically to reduce property taxes. Local voters by election must approve impostng or

abolishing the additional sales tax. lf approved, the taxing unit must reduce its effective and rollback tax rates to offset the expected sales tax revenue.

This section should only be completed by a county, city or hospital district that is required to adjust its eflective tax rate and/or rollback tax rate because it

adopted the additional sales iax.

41. , Taxable Sales. For laxing units that adopted the sales tax in November 2016 or May 2012 enter the Comptroller's estimate

of taxable sales for the previous lour quarters.,o Taxing units that adopted the sales tax before November 2016, skip this line.

Eslimaled sales tax revenue. Counties exclude any amount that is or will be spent for economic development granls from

th€ amount of estimated sales lax rsvenue.'zr

Taxing units that adopted the sales tax in November 2016 or in May 2012 lvlultiply the amount on Line 4l by the

sales tax rate (.01, .oo5 or .0025, as applicable) and multiply the result by .95 "
-or-
Taxing units that adopted the sales tax belore November 2016. Enter the s€les tax revenue lor the previous four
quarte6. Do not multiply by .95.

t, 9,

43. 2017 totaf taxable value, Enter the amount trom Line 37 of the Sample Rollback Tax Rate Wo*sheet.

{ Tst. Tax cod€ S 26.041 (d)
z Td. Tax Code S 26.041 (i)
,, Tet. Iax Code S 26.041 (d)

50 856.06-17/1

For mo.e intor|tnton, virlt our weh6ite €omptlolle!.texa3'gov/taxetproperty-tax

849,869,810.00 ,



i|4.Sa|e9taxadiustment]a1e'DiVideLine42byLine43andmu|tiplyby$t00' .. ,'. :-.--.. l"l .

45. 2017 effuctive tax late, unadiusted lor sales tax.'?3 Enter the rat€ from Line 24 or 25, as applicable' on the Samp/e
.34057

6 ^F rha C.mnro

Effectivelax Rate wotksheet. $ *""'-- /sloo

45. 2Ol7 effectlve tax rate, adiusted lor salea tax.
Taxing units thst adoited the sales tax in November 2016 or in May 2OlZ Subtract Line 44 from Line 45. Skip to

Line 47 il you adopted the additional sales tax before November 2016. g 

--o-lstoo4?. ' 2017 ro||back tax ratg, unadjustEd for sa|es tax.,4 Enter the rate from Line 39 or 40' as app|icable, of the samp/e

Bollback Tax Rate Wo*sheet.

.48,2olTlolfbacktaxrate,adiustedtorsalestax-SubtractLine441rcmLine47 o v
.:l ---"^0

A taxing unit may raise its rate for M&O funds used to pay for a facility, device or method for the control oi air, water or land pollution This includes any

land, stiucture, building, installation, excavation, machinery equipment or device that is used, constructed, acquired or installed wholly or partly lo meet

or exceed pollution control requirements. The taxing unit's expenses are those necessary to meet the requirements of,a permit issued by the Texas

Commission on Environmentiat euality (TCEO). Th; taxing unit must provide the tax assessor with a copy of the TCEQ leter of determination that states

the portion ol the cost of th€ installation for pollution control.

This section should only be completed by a taxing unit that us€s M&O funds lo pay lor a facility, device or method for the control of air, water or land pollution'

49. Certitied expenses trom the Texas Commlasion on Environmental Ouality (TCEO). Enter the amount certified in the

determinatio; lener from TCEQ.,s The taxing unit shall provide ils tax assessoFcollector with a copy of the letter.'?G

ii
50.20lTfotaltaxablevalue.EntertheamountfromLine3TotthesampleRobdckTaxRateWo/ksheet, $ ry!4q181q'99

0.00

51. Additional rate lor pollution control. Divide Line 49 by Line 50 and multiply by $100 $ 

-o 

r$roo

$ o l$r oo

Indicate the aoolicable total tax rates as calculated above.

Effective tax rate (Line 24; line 25 for counti€s; or line 46 if adiusted lor sales tax)

Rollback tax .ate ((Line 39; line 40 for counties; or line 48 if adjusted lor sales tax)

Rollback tax rate adlusted for pollution control (Line 52)

$ .34057 
/$1oo

$ .36776 /$1oo

s 

- 
o 

.l$too

Ent€r the name of the person preparing the tax rate as authorized by the governing body of the taxing unit

f,!l$) oanier roana lll

iL%r

Printed Name of Taxing Unil Represenlative

Taxing Unil Representativo

2 Tet. Tar Cod€ S 26.04(c)

'zl I€x. Tax code S 26.04(c)
4 Tex. Td Code S 26.045(d)
I Tot. Tax code S 26.045(i)

50 8t6.06,17/l

For more intormation, visit our !,!€b6ite: comptlollet texas'gov^axeVpropettftax


